— 1 —

文件普洱市精神文明建设
指导委员会办公室

普文明办发〔2020〕8 号

关于普洱市 2019 年星级志愿者认定的通知

市直各部委办局、人民团体、企事业单位，中央、省驻普单

位，各县（区）文明办、各志愿服务组织，各志愿服务中心、

站点：

为认真贯彻落实国务院《志愿服务条例》、普洱市《贯

彻落实〈志愿服务条例〉暂行办法》，深入推进志愿服务制

度化建设，鼓励志愿者常态参与志愿服务，将在全市范围内

开展 2019 年星级志愿者认定工作。现将有关事项通知如下。

一、认定范围和条件

（一）通过普洱市志愿服务网在全国志愿服务信息系统

注册登记的志愿者，且录入志愿服务时长信息的志愿者；

（二）遵守国家法律法规，热心志愿服务公益事业，积

— 2 —

极弘扬和践行“奉献、友爱、互助、进步”志愿服务精神；

（三）履行志愿服务承诺，积极参加志愿服务活动，接

受志愿服务活动组织者的管理和安排；

（四）长期参与志愿服务活动，并且累计志愿服务小时

数能够达到相应的星级标准。

二、认定标准

普洱市 2019 年星级志愿者认定的主要依据是全国志愿

服务信息系统记录的志愿者累计服务小时数。2019 年星级志

愿者认定的服务时间记录起至日期为2019年1月1日至2020

年 5 月 30 日，普洱市志愿者星级认定分为五个星级：一星级、

二星级、三星级、四星级、五星级。具体标准为：一星级志

愿者：年度志愿服务小时数累计达到 100 小时；二星级志愿

者：年度志愿服务小时数累计达到 300 小时；三星级志愿者：

年度志愿服务小时数累计达到 600 小时；四星级志愿者：年

度志愿服务小时数累计达到 1000 小时；五星级志愿者：年度

志愿服务小时数累计达到 1500 小时。

三、认定程序

（一）单位推荐阶段（2020 年 6 月 1 日-10 日）。各单

位、各志愿服务组织将符合星级志愿者认定条件的志愿者推

荐到普洱市志愿服务联合会；市直各单位、中央、省驻普单

位、市志愿服务联合会所属各志愿服务总队及中心直接向普

洱市志愿服务联合会推荐；各县（区）所属单位首先向县（区）

— 3 —

文明办推荐，再由县（区）文明办统一向普洱市志愿服务联

合会推荐。

（二）数据审核阶段（2020 年 6 月 11 日-20 日）。审核

数据时限为2019年 1月 1日至 2020年 5月 30日录入全国志

愿服务信息系统的志愿服务小时数。普洱市志愿服务联合会

根据全国志愿服务信息系统统计的小时数，对符合条件的志

愿者及其服务记录进行审核，经过审核后确定星级志愿者名

单及星级数。

（三）集中认定阶段（2020 年 6 月下旬）。普洱市文明

办、普洱市志愿服务联合会对符合条件的志愿者进行集中认

定，为 2019 年星级志愿者颁发证书，同时落实相关激励褒奖

措施。

四、相关要求

（一）星级志愿者认定是志愿服务制度化管理的重要内

容，请各单位、各志愿服务组织完善志愿服务活动记录，为

星级志愿者评定提供及时、准确、完整的基础信息，并按照

星级志愿者条件、标准和程序向普洱市志愿服务联合会推荐

星级志愿者名单。

（二）普洱市 2019 年星级志愿者审核依据为 2019 年 1

月 1日至 2020 年 5 月 30 日的志愿服务时长。

（三）根据《普洱市贯彻落实〈志愿服务条例〉暂行办

法》,各单位、各志愿服务组织要将荣获星级认定的志愿者，

— 4 —

优先推荐为优秀党团员、道德模范、劳动模范、最美警察、

最美教师、最美医生护士、“三八”红旗手等先进典型。

（四）各单位、各志愿服务组织认真组织符合认定条件

的志愿者填写“普洱市 2019 年星级志愿者推荐表”，各单位、

各志愿服务组织根据“普洱市 2019 年星级志愿者推荐表”填

写“普洱市 2019 年星级志愿者统计表”。“普洱市 2019 年

星级志愿者推荐表”和“普洱市 2019 年星级志愿者统计表”

经单位盖章后报至普洱市志愿服务联合会办公室，同时将电

子版发到普洱市志愿服务联合会办公室邮箱，邮箱地址为：

peszyfwlhh@126.com。

电话（传真）：2190980 2189533

联系人：苏鑫 13769981323 李晓丽 18008797311

附件：1.普洱市 2019 年星级志愿者推荐表

2.普洱市 2019 年星级志愿者统计汇总表

普洱市精神文明建设指导委员会办公室

2020 年 4 月 8 日

普洱市精神文明建设指导委员会办公室 2020年4月8日 印

mailto:peszyfwlhh@126.com

— 5 —

附件 1

普洱市 2019 年星级志愿者推荐表
姓 名 性别 民 族

身份证号码 政治面貌

手机电话 办公室电话

工作（学习）

单 位
职务（职业）

年度服务累

计小时数
星级数

主要服务项

目或内容

（300 字内）

推荐单位

意 见 单位（ 盖章）

年 月 日

审核单位

意 见 单位（ 盖章）

年 月 日

— 6 —

附件 2

普洱市 2019 年星级志愿者统计表
填报单位（盖章）：

序号 姓名 性别 民族 政治面貌 职务（职业） 主要服务项目（内容） 年度服务小时数 星级数 联系电话

填报人： 日期： 联系电话：